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https://www.100test.com/kao_ti2020/647/2021_2022_2010_E5_B9_

B4_E7_BB_8F_c49_647573.htm 转让无形资产的计税依据纳税

人转让无形资产的营业额为纳税人转让无形资产从受让方取

得的全部货币、实物和其他经济利益。【例题49：06单选】

某工业企业(增值税一般纳税人)转让一项商标使用权，取得

转让收入l00000元，下列正确的是( )。A.应计算缴纳营业

税5000元转自环 球 网 校edu24ol.comB.应计算缴纳增值

税1452.99元C.应计算缴纳增值税1700元D.不用计算缴纳增值

税和营业税【答案】A【解析】转让商标使用权属于转让无

形资产，应缴纳营业税应缴纳营业税额=100000×5%=5000元

销售不动产的计税依据纳税人销售不动产的营业额为纳税人

销售不动产时从购买方取得的全部价款和价外费用(含货币、

货物或其他经济利益)。(1)转让有限产权或永久使用权方式销

售建筑物的，视同销售建筑物，营业额为向对方收取的全部

价款和价外费用。(2)对单位将不动产无偿赠与他人，视同销

售不动产，营业额由主管税务机关确定(3)在销售不动产时连

同不动产所占土地使用权一并转让的行为，比照销售不动产

征税。(4)以不动产投资入股，参与接受投资方利润分配、共

同承担投资风险的行为，不征营业税。在投资后转让股权的

，也不征营业税以投资入股为名，实际是以取得固定利润或

按销售额提成方式取得报酬的，属于普通的销售或出租不动

产的行为，就其取得的固定利润或租金收入征税。转自环 球 

网 校edu24ol.com(5)以不动产作抵押向金融机构贷款，应根据

不同情况分别核定营业额。①抵押期间不动产仍归借款人使



用，不动产的所有权未发生转移，不征收营业税.贷款期满后

，因借款人无力偿还欠款，不动产收归银行所有，此时应对

借款人按“销售不动产”征营业税，营业额为其尚未归还银

行的贷款本息合计。② 借款人取得贷款后，就将不动产交予

银行使用，以不动产租金抵作贷款利息，则对借款人应按“

服务业”征收营业税.如果借款人到期无力归还贷款，以不动

产抵作欠款，则对借款人按销售不动产征税，营业额为所欠

银行的贷款本金。(6)单位和个人销售或转让其购置的不动产

或受让的土地使用权，以全部收入减去不动产或土地使用权

的购置或受让原价后的余额为营业额。(强调的是先买后

卖)(7)单位和个人销售或转让抵债所得的不动产、土地使用权

的，以全部收入减去抵债时该项不动产或土地使用权作价后

的余额为营业额。(8)劳务公司接受用工单位的委托，为其安

排劳动力，凡用工单位将其应支付给劳动力的工资和为劳动

力上交的社会保险(包括养老保险金、医疗保险、失业保险、

工伤保险等，下同)以及住房公积金统一交给劳务公司代为发

放或办理的，以劳务公司从用工单位收取的全部价款减去代

收转付给劳动力的工资和为劳动力办理社会保险及住房公积

金后的余额为营业额。(9)从事物业管理的单位，以与物业管

理有关的全部收入减去代业主支付的水、电、燃气以及代承

租者支付的水、电、燃气、房屋租金的价款后的余额为营业

额。【例题50：06单选】.某工业企业(增值税一般纳税人)转

让旧库房一幢，取得转让收入l00万元，下列关于该笔转让收

入应纳税的表述，正确的是( )。A.应计算缴纳增值税l7万元B.

应计算缴纳增值税6万元C.应计算缴纳增值税2万元D.应计算

缴纳营业税5万元【答案】D【解析】转让旧库房属于转让不



动产，应按5%的税率征收营业税营业税额=100×5%=5万元编
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